[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº002/2017 DE 1º DE MARÇO DE 2017.

AUTORIA: VEREADOR DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO CAMPONOVENSE Ao SENHOR TEN CEL PM ANTONIO GILVANDO DE SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor TEN CEL PM ANTÔNIO GILVANDO DE SOUZA.
 Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 1º de março de 2017.

                                                VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO
JUSTIFICATIVA

CURRICULUM VITAE
NOME: Antônio Gilvando de Souza
POSTO: Tenente Coronel PM

FILIAÇÃO: Solon Miguel de Souza e Maria Socorro de Araújo
NACIONALIDADE: Brasileira
NATURALIDADE: Mutunópolis – Estado de Goiás

DATA DE NASCIMENTO: 30 de Dezembro de 1972
ESTADO CIVÍL: Casado
CONJUGUE: Alexandra Alves Bee de Souza

FILHOS: João Henrique Domiciano de Souza – 16/11/2000

                Julia Maria Domiciano de Souza – 01/03/2004

                Saymom Luiz Bee de Souza – 16/01/2015

CURSO SUPERIOR: Bacharel em Segurança Pública

Academia de Policia Militar Costa Verde (APMCV) – Várzea Grande/MT
Bacharel em Administração

Faculdade de Administração (FAF) – Alta Floresta/MT
Bacharel em Ciências Jurídicas/Direito
Universidade Cruzeiro do Sul (UNICID) – São Paulo/SP

PÓS-GRADUAÇÃO:

Aperfeiçoamento de Oficiais: Administração Pública Gerencial na PMMT –

APMCV – Várzea Grande/MT;

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – “Especialização em Política Estratégia e Desenvolvimento Regional Aplicado a Segurança Pública” / Curso Superior de Polícia com ênfase em Estudo de Comando e Estado Maior

Carreira Policial-Militar

• Inclusão na PMMT: 04 de Abril de 1.994

•Promoções na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso;

ASP. OF. PM – 14/12/97(Nomeação – BCG nº 979, de 31/12/97)

2º TEN PM – 05/09/98 (Antiguidade – BE Nº 027, DE 05/09/98)

1º TEN PM – 05/09/00 (Antiguidade – BCG ESP nº 040, de 05/09/00)

CAPITÃO PM – 05/09/03 (Antiguidade – BCG nº 058, de 05/09/03)

MAJOR PM – 21/04/10 (Merecimento - BE nº 001 de 20/04/10)

TEN CEL PM – 21/04/2014 (Merecimento – BE nº 001 de 20/04/14)

Cursos Policial-Militar

• Curso de Formação de Soldados – Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - PMMT – Várzea Grande/MT

• Curso de Formação de Oficiais – Policia Militar do Estado de Mato Grosso – Academia de Policia Militar Costa Verde - Várzea Grande/MT—

• Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – Policia Militar do Estado de Mato Grosso – Academia de Policia Militar Costa Verde – Várzea Grande

Outros Cursos

• Curso de Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário, Cuiabá/MT;

• Curso de Multiplicador de Polícia Comunitária – promovido pela Secretaria de Estado e Segurança Pública – Coordenadoria de Polícia Comunitária Cuiabá/MT;

• Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – Pós graduação Lato sensu de acordo com a Res. Nº 1 de 03/04/2001 do CNE/CES – Gestão em Segurança Pública, pelas Faculdades integradas mato-grossenses de ciências sociais e humanas, mantidas pelo Instituto Cuiabano de Educação

– Monografia: A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA GERENCIAL NA POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO;

• Curso de Capacitação em Atividades Policiais para a prevenção e repressão ao abuso de drogas – Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso (Sejusp) – Cuiabá/MT
Condecorações

• Medalha Mérito “GUARDIÃO DO PAIAGUAS” da Casa Militar do Estado de Mato Grosso

Diplomas de Cidadão Emérito

• Título de Cidadão das cidades de Alta Floresta, Nova Canaã do Norte, Peixoto de Azevedo, Terra Nova do Norte e Matupá.

Funções desempenhadas nas Unidades Militares

ﮮ Chefe de Manutenção, Almoxarifado e Auxiliar da 4ª Seção (5º CIPM), Alta Floresta/MT;

ﮮ Chefe da 1º, 2º, 3º, 5º, e tesoureiro (8º BPM), Alta Floresta/MT

ﮮ Chefe da 1º, 2º, 3º, 5º e Tesoureiro e Sub Comandante (11º CPA), Alta Floresta/MT

ﮮ Coordenador e Comandante 10º CFSD/8ºBPM/03, Alta Floresta/MT

ﮮ Diretor de Finanças do 8º Batalhão de Polícia Militar – Alta Floresta/MT

ﮮ Sub Comandante do 8º Batalhão de Polícia Militar – Alta Floresta/MT

ﮮ Comandante do 8º Batalhão de Polícia Militar – Alta Floresta/MT

ﮮ Assessor Sistêmico da Casa Militar – Cuiabá/MT

ﮮ Gerente Administrativo e Financeiro e da Chefia do Departamento de Justiça e Disciplina do Comando  Regional IX  - Alta Floresta/MT.

ﮮ Comandante do 22º Batalhão de Policia Militar de – Peixoto de Azevedo

ﮮ Comandante do 15º Comando Regional de Polícia Militar de – Peixoto de Azevedo

ﮮ Diretor Sistêmico do 7º Comando Regional de Polícia Militar – Tangará da Serra

ﮮ comandante Adjunto do 7º Comando Regional de Polícia Militar – Tangará da Serra

ﮮ Atualmente Comandante da 5º Cia PM de Campo Novo do Parecis-MT

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em __/___/2017                    __________________________

                                                                                                                                                          Protocolo

Lido na sessão do dia ___/___/2017

Apreciado na sessão do dia ___/___/2017 – Resultado: _______________________________________

Presidente ________________________________

                           Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1305701282.unknown